945 A. Officium pietatis in genere spectatum eiusque laesio:

I. S. Scriptura obligationes filiorum erga parentes nomine *honoris* complectitur; in quo tamen triplex officium ex pietate debitum continetur: *reverentia, amor, oboedientia*. Qui igitur contra haec officia delinquit, peccat contra pietatem filialem, modo specificè diverso, prout reverentiam, amorem, aut oboedientiam laedit.

Accidere potest, ut una actione pietas pluribus modis specificè diversis laedatur. Sume, filium coram parentibus ex animo iis graviter maledicere, habes peccatum saltem duplicis malitiae 1) contra pietatem ratione laesi amoris, 2) contra pietatem ratione reverentiae graviter laesae. Immo tertia malitia, v. g. contra iustitiam, accedere potest.

II. Haec pietatis laesio est *sola* malitia in eiusmodi peccatis contenta, quando sola specialis relatio filii erga parentes causa est, cur actio illa praecipitur sive prohibeatur (respectivè *sub gravi* praecipitur prohibeaturve), aut quando actio talis est, qua erga extraneos commissa sola caritas laedatur: si vero actio aliunde iam habet gravem malitiam, actio peccaminosa erga parentes novam malitiam mortalem superaddit.

III. *Duplex* igitur malitia gravis potissimum tum adesse potest, quando officium filialis pietatis actu positivo contrario laeditur: at non semper, quia actio illa, si contra extraneos exerceretur, non semper mortalem malitiam contineret. Non raro enim, quando amor, vel praecipue quando reverentia laeditur, facilius laesio mortaliter gravis est contra parentes, quae levis fuerit erga extraneos. Quod si obtinet, quoniam *gravis* obligatio ex sola pietatis virtute pendet, dic, unam malitiam gravem contractam esse.

Aliquando fit, ut haec ipsa ratio, quod contra parentes exerceatur, peccatum diminuat: quod obtinet in furto, adeo ut plus requiratur ad constituendum peccatum grave; neque peculiaris malitia contra pietatem contrahitur nisi forte ratione contristationis. praevisae. Nam parentes relate ad suos, qui ius quoddam incohatum in bona habent, de bonorum laesione minus inviti sunt quam relate ad extraneos.

B. Officia pietatis singillatim considerata:

946 I. *Oboedientia*. Officium reverentiae et amoris numquam exstinguitur; oboedientiae autem obligatio per se cessat, quando filii ex paterna potestate dimittuntur, nisi forte ratione reverentiae etiam postea in gravioribus negotiis consilium parentum audiendum sit.

Oboedientia enim fere educationi respondet: quare refertur et restringitur ad ea, 1) quae ad ordinem domesticum spectant, 2) quae ad bonos mores pertinent. Ad eius laesionem quod attinet, ut graviter